

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 05.02.2026

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానాన్ని లోక్ సభ ఈ రోజు మూజువాణి ఓటుతో ఆమోదించింది.
2. భారత్, అమెరికా మధ్య తొలి విడత ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య ఒప్పందం - సిద్ధంగా ఉందని వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ తెలిపారు.
3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు ఉదయం 10 గంటలకు 9వ ఎడిషన్ పరీక్ష పే చర్చలో దేశవ్యాప్తంగా విద్యార్థులతో సంభాషిస్తారు.
4. ఉమెన్స్ ప్రీమియర్ లీగ్ క్రికెట్లో భాగంగా వడోదరలో జరిగే ఫైనల్ మ్యాచ్లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్, రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరుతో తలపడుతుంది.

EVE LS - ADJOURNED

భారత్-అమెరికా వాణిజ్య ఒప్పందంతో సహా వివిధ అంశాలపై ప్రతిపక్షాల ఆందోళనల కారణంగా ఈరోజు లోక్ సభ కార్యకలాపాలకు అంతరాయం ఏర్పడింది. గందరగోళం మధ్య, ఉభయ సభల సంయుక్త సమావేశంలో రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానాన్ని మూజువాణి ఓటుతో ఆమోదించింది. నిరసన తెలుపుతున్న ఎంపీల ప్రవర్తనపై లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఆవేదన వ్యక్తం చేశారు. నిన్న సభలో ప్రతిపక్ష ఎంపీల అనాగరిక ప్రవర్తన కారణంగా ధన్యవాదాల తీర్మానంపై తన సమాధానం ఇవ్వడానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ

సభకు రాలేకపోయారని ఆయన అన్నారు. ఈరోజు లోక్ సభ మూడుసార్లు వాయిదా పడిన తర్వాత, చివరికి రేపటికి వాయిదా పడింది.

మూడవ వాయిదా తర్వాత మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు సభ తిరిగి సమావేశమైనప్పుడు, కాంగ్రెస్, డీఎంకే, టీఎంసీ ఎంపీలు ప్రభుత్వానికి వ్యతిరేకంగా నినాదాలు చేస్తూ సభ మధ్యలోకి దూసుకెళ్లారు. ఈ గందరగోళం మధ్య, స్పీకర్ ఓం బిర్లా నిరసన తెలుపుతున్న ఎంపీల ప్రవర్తనను మందలిస్తూ, నిన్న సభలో, తన ఛాంబర్లో వారి ప్రవర్తన పార్లమెంటరీ నిబంధనలకు అనుగుణంగా లేదన్నారు. ప్రతిపక్షాల ప్రవర్తనను పార్లమెంటరీ చరిత్రలో ఒక మాయని మచ్చగా అభివర్ణించారు. లోక్ సభలో ప్రధానమంత్రి సీటు ముందుకి వెళ్లి కాంగ్రెస్ ఎంపీలు అనుచితంగా ప్రవర్తించే అవకాశం ఉందని విశ్వసనీయ సమాచారం ఉన్నందున, ధన్యవాదాల తీర్మానంపై తన సమాధానం ఇవ్వడానికి సభకు రావద్దని నిన్న తాను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి సలహా ఇచ్చానని చెప్పారు.

S/B - Om Birla

NSD

GOYAL-US TRADE DEAL

భారత్, అమెరికా మధ్య తొలి విడత ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య ఒప్పందం - సిద్ధంగా ఉందని వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ తెలిపారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ గోయల్... ఇరు దేశాల మధ్య ఉమ్మడి ప్రకటనను 4 - 5 రోజుల్లో ఖరారు చేస్తామని, చెప్పారు. ఉమ్మడి ప్రకటనపై సంతకం చేసిన తర్వాత, అమెరికా - సుంకాన్ని 18 శాతానికి తగ్గించడానికి - ఒక ఉత్తర్వును జారీ చేస్తుందని చెప్పారు. ఈ ప్రకటన తర్వాత అధికారిక ఒప్పందంపై మార్చి నాటికి సంతకాలు జరిగే అవకాశం ఉందని మంత్రి తెలిపారు.

BYTE - PIYUSH GOYAL

NSD

JAISHANKAR - TRADE DEAL

భారత్-అమెరికా మధ్య చారిత్రాత్మక వాణిజ్య ఒప్పందం తుది దశలో ఉందని, త్వరలోనే పూర్తి అవుతుందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ చెప్పారు. ఈ వాణిజ్య ఒప్పందం భారత్-అమెరికా ద్వైపాక్షిక సంబంధాలలో కొత్త ఒరవడిని తీసుకొస్తుందని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. భారతదేశ కీలకమైన ఖనిజ సహకారం కూడా వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతోందని విదేశాంగ మంత్రి పేర్కొన్నారు. రాబోయే రోజుల్లో వ్యూహాత్మక, రక్షణ, ఇంధనంపై ఒప్పందాలు ఉంటాయని ఆయన అన్నారు.

NSD

PM-PARIKSHA PE CHARCHA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు ఉదయం 10 గంటలకు 9వ ఎడిషన్ పరీక్ష పే చర్చలో దేశవ్యాప్తంగా విద్యార్థులతో సంభాషిస్తారు. పరీక్షలో ఒత్తిడిని తగ్గించడం, పరీక్షలను జీవితంలో అంతర్భాగంగా భావించడం ఈ కార్యక్రమం ముఖ్య ఉద్దేశం. ఈ సంవత్సరం దేవ్ మోగ్రా, కోయంబత్తూర్, రాయ్ పూర్, గౌహతి ప్రాంతాలకు చెందిన విద్యార్థులతో ఢిల్లీలోని లోక్ కళ్యాణ్ మార్గ్ లలోని ప్రధానమంత్రి నివాసంలో నిర్వహిస్తారు. మైగవ్ పోర్టల్ ద్వారా 4 కోట్ల 50 లక్షలకు పైగా విద్యార్థులు, ఉపాధ్యాయులు, తల్లిదండ్రులు ఈ కార్యక్రమంలో పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారని విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ కార్యక్రమం దూరదర్శన్, ప్రధానమంత్రి యూట్యూబ్ ఛానల్, విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ సోషల్ మీడియా ప్లాట్ఫామ్లలో ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. WAVES OTT, Amazon Prime Video, Jio, ZEE5, Sony LIV, Spotify వంటి వివిధ OTT ప్లాట్ఫామ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

SHAH-BHARAT TAXI

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో దేశంలో మొట్టమొదటి రైడ్ హాయిలింగ్ ప్లాట్ఫామ్, భారత్ టాక్సీని ప్రారంభించారు. భారత్ టాక్సీ అనేది మల్టీ-స్టేట్ కోఆపరేటివ్

సోసైటీస్ చట్టం 2002 కింద నమోదు చేసిన మొట్టమొదటి సహకార రైడ్-హాయిలింగ్ ప్లాట్‌ఫామ్. ఈ ప్లాట్‌ఫామ్ ఎటువంటి కమిషన్ లేకుండా పనిచేస్తుంది. డ్రైవర్లకు లాభాలను నేరుగా పంపిణీ చేస్తుంది. విదేశీ పెట్టుబడి ఆధారిత అగ్రిగేటర్ ప్లాట్‌ఫామ్లకు స్వదేశీ ప్రత్యామ్నాయాన్ని అందిస్తుంది.

ఈ సందర్భంగా అమితా షా మాట్లాడుతూ.. ప్రభుత్వం - టాక్సీ సేవల రంగంలోకి ప్రవేశించడం లేదు, కానీ సహకార సంస్థ రంగంలోకి అడుగుపెడుతుందని అన్నారు. సహకార టాక్సీ సేవ డ్రైవర్లకు మద్దతు ఇస్తుందని, వారి ఆదాయాన్ని పెంచుతుందని అన్నారు. భారత్ టాక్సీ డ్రైవర్లు సంపాదించే ఛార్జీలపై ప్రభుత్వం ఎటువంటి కమీషన్ వసూలు చేయదని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

BYTE-AMIT SHAH

NSD

PM MALAYSIA VISIT

మలేషియా ప్రధానమంత్రి అన్వర్ ఇబ్రహీం ఆహ్వానం మేరకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ నెల 7, 8 తేదీలలో కౌలాలంపూర్లో పర్యటిస్తారు. ప్రధానమంత్రి మోదీ మలేషియాలో పర్యటించడం ఇది మూడవసారి అని విదేశాంగ కార్యదర్శి పి. కుమారన్ తెలిపారు. ఆగస్టు 2024లో మలేషియా ప్రధానమంత్రి భారత్ పర్యటన సందర్భంగా ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్య స్థాయికి పెంచిన ఒకటిన్నర సంవత్సరాలలోపే మోదీ మలేషియా పర్యటన జరుగుతోందని కుమారన్ చెప్పారు. ఇది మలేషియాతో సంబంధాల పట్ల భారతదేశానికి ఉన్న బలమైన నిబద్ధతను ప్రతిబింబిస్తుందని ఆయన అన్నారు.

NSD

CHHATTISGARH - MAOIST

చత్తీస్‌గఢ్‌లోని బీజాపూర్ జిల్లాలో ఈరోజు పన్నెండు మంది మావోయిస్టులు పోలీసులకు లొంగిపోయారు. లొంగిపోయిన వారిలో ఎనిమిది మంది మహిళా సభ్యులు ఉన్నారు. వీరిందరిపై మొత్తం 54 లక్షల రూపాయల రివార్డు ఉంది. బస్తర్ రేంజ్ పోలీస్ ఇన్‌స్పెక్టర్ జనరల్ సుందర్ రాజ్, సీఆర్‌పీఎఫ్ ఇతర సీనియర్ అధికారుల ముందు మావోయిస్టులు లొంగిపోయారు. లొంగిపోయే సమయంలో, మావోయిస్టులు కొన్ని ఆయుధాలు, మందుగుండు సామగ్రిని కూడా అప్పగించారు.

NSD

EVE WPL-CRICKET

ఉమెన్స్ ప్రీమియర్ లీగ్ క్రికెట్‌లో భాగంగా వడోదర కోటంబిలోని BCA స్టేడియంలో ఈ సాయంత్రం జరిగే పైనల్ మ్యాచ్‌లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్, రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరుతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మరికాసేపట్లో ప్రారంభం అవుతుంది. ఎలిమినేటర్‌లో గుజరాత్ జెయింట్స్ ను ఓడించి ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ పైనల్‌కు చేరుకుంది. ఢిల్లీ, RCBలు WPL పైనల్‌లో తలపడటం ఇది రెండోసారి.

NSD

EVE U19-CRICKET FINAL

రేపు జింబాబ్వేలోని హారారేలో జరిగే అండర్-19 వన్డే క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ పైనల్ మ్యాచ్ లో భారత్, ఇంగ్లాండ్‌తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం మధ్యాహ్నం 1 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. నిన్న హారారేలో జరిగిన రెండవ సెమీఫైనల్ మ్యాచ్‌లో భారత్ ఏడు వికెట్ల తేడాతో ఆస్ట్రేలియాను ఓడించి పైనల్స్ కు చేరుకుంది.

NSD

GAURAV: HC

EPP

05.02.2026

EVE LS - ADJOURNED

Proceedings of the Lok Sabha today witnessed continued disruption due to the opposition's ruckus over the various issues including India-US trade deal. Amid the continuous uproar, the House adopted the motion of thanks to the President's address to the joint sitting of both the houses of Parliament with voice vote. Lok Sabha Speaker Om Birla expressed anguish over the behaviour of the protesting MPs saying that Prime Minister Narendra Modi could not turn up to the House to deliver his reply on the motion of thanks due to the unruly behaviour of the opposition's MPs in the House yesterday. The Lower House today witnessed three adjournments before being finally adjourned for the day.

As the House assembled at 3 PM after the third adjournment, opposition MPs including Congress, DMK, TMC and others trooped into the well raising slogans against the government. Amid the pandemonium, Speaker Om Birla admonished the behaviour of the protesting MPs saying that their conduct in the House and in his chamber yesterday was not according to the Parliamentary norms and decorum. He termed the opposition's conduct a black spot in Parliamentary history. He said, yesterday, he had advised Prime Minister Narendra Modi not to come in the House to make his reply to motion of thanks as he has the credible inputs indicating that Congress MPs may create an unprecedented incident by reaching in front of the Prime Minister's seat in the Lok Sabha. Mr. Birla said he has requested the Prime Minister not to come to the House to avoid any unprecedented situation.

(S/B- Om Birla)

Anand/Bhupendra/Dipendra/MAIL/ 1555 HRS

**GAURAV
05.02.2026**

EP-I

PM-PARIKSHA PE CHARCHA

Prime Minister Narendra Modi will interact with students across the country at 10 AM tomorrow in the 9th edition of Pariksha Pe Charcha. The programme aims to discuss exam stress and celebrate examinations as an

Utsav and an integral part of life. This year the interactive sessions will be held with Exam Warriors in Devmogra, Coimbatore, Raipur, Guwahati, and at 7, Lok Kalyan Marg in Delhi. Ministry of Education said that more than four crore fifty lakh students, teachers and parents have registered for the programme through the MyGov portal.

The programme will be telecast live on Doordarshan, the Prime Minister's YouTube channel and Ministry of Education's social media platforms. It will also be streamed live on various OTT platforms including WAVES OTT, Amazon Prime Video, Jio, ZEE5, Sony LIV and Spotify. Conceptualised by the Prime Minister, Pariksha Pe Charcha seeks to reshape the examination experience of students by promoting confidence, positivity and holistic well-being in line with the National Education Policy 2020. The initiative has evolved into a nationwide Jan Andolan with growing participation from students, parents and teachers every year.

<><>PRIYA/ROHAN/1752

**GAURAV
05.02.2026**

EP-I

PM MALAYSIA VISIT

Prime Minister Narendra Modi will be on a visit to Kuala Lumpur on 7th and 8th February upon invitation by Prime Minister of Malaysia, Anwar Ibrahim. Briefing media on the upcoming visit, Secretary (East), External Affairs Ministry, P Kumaran said this will be Prime Minister Modi's third visit to Malaysia. Mr Kumaran said the forthcoming visit comes within 1.5 years of the elevation of bilateral ties to a comprehensive strategic partnership during the state visit of the Malaysian Prime Minister in August 2024. He added that this reflects India's strong commitment to relations with Malaysia.

(S/B SECRETARY EAST)

Secretary (East) said the visit will also provide an opportunity to enhance engagement with the ASEAN region. Prime Minister Modi will hold bilateral discussions with Prime Minister Anwar Ibrahim. Prime Minister

Modi will hold bilateral discussions with Malaysian Prime Minister and review progress under the India Malaysia Comprehensive Strategic Partnership, especially in priority areas such as trade, defence, security, semiconductors, digital technologies, and renewable energy. The 10th India-Malaysia CEO Forum is also scheduled on the sidelines of the visit. prime Minister will also interact with leading Malaysian CEOs from key sectors. Mr Kumaran said Malaysia is India's third largest trading partner in ASEAN with bilateral trade around 20 billion dollars.

(S/B SECRETARY EAST)

Suparna/1632 hrs

GAURAV

EP 05.02.2026

EVE U19-CRICKET FINAL

In Cricket, India will lock horns with England in the Summit Clash of Under-19 ODI Cricket World Cup at Harare in Zimbabwe tomorrow. The match will begin at 1 PM IST. India entered the finals defeating Afghanistan by seven wickets in the second semifinal match at Harare yesterday. England had defeated defending champion Australia by 27-runs in the first semifinal at Bulawayo.

The Indian team has remained unbeaten in the tournament. The Men in Blue are the most successful side in the history of the competition, having lifted the trophy a record five times - in 2000, 2008, 2012, 2018 and 2022 - with Australia next best on four titles.

<><><> PARAS/NET/CB/1655 HRS

GAURAV

EP-II

05.02.2026

EVE WPL-CRICKET

In the Women's Premier League, WPL Cricket, Delhi Capitals will take on Royal Challengers Bengaluru in the final match at the BCA stadium at the Kotambi Stadium in Vadodara this evening. The title match is scheduled to start at 7:30 PM to decide the champion of the fourth edition of the tournament. Royal Challengers Bengaluru, RCB seek a second crown, while Delhi Capitals aim to break their jinx after three runner-up finishes.

Delhi Capitals have marched into their fourth consecutive WPL final after defeating Gujarat Giants in the Eliminator. This is the second time Delhi and RCB are meeting in a WPL final, with their earlier title clash coming in the 2024 season.

For this year's WPL season, the BCCI has allocated a total prize pool of nearly 10 crore rupees, reflecting the financial growth of the tournament.

<><><> **PARAS/CB/1625 HRS**

**GAURAV
05.02.2026**

EP-I

SHAH-BHARAT TAXI

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah today officially launched India's first cooperative based ride hailing platform, Bharat Taxi in New Delhi. Bharat Taxi is India's first cooperative-led ride-hailing platform registered under the Multi-State Cooperative Societies Act, 2002. The platform operates on a zero-commission and surge-free pricing model, with direct distribution of profits to drivers, presenting an indigenous alternative to foreign investment-based aggregator platforms.

Addressing the gathering, Mr Shah said that the government is not entering the taxi services sector but it is the cooperative that is stepping in. He added that the cooperative taxi service will support drivers, enhance their earnings, and bring prosperity to them. The Minister further stated that Bharat Taxi will not charge any commission on the fares earned by the drivers.

BYTE-AMIT SHAH

On this occasion, nine Memoranda of Understanding (MoUs) were exchanged with key public and private stakeholders to strengthen operational integration, digital empowerment, safety, and service delivery.

SAKLEN/1552

GAURAV
05.02.2026

EP-I

GOYAL-US TRADE DEAL

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today said that the first tranche of the bilateral trade agreement between India and USA is almost ready. Addressing the media in New Delhi, Mr Goyal said that India expects to finalize and sign a joint statement between both the countries in about 4 to 5 days. He said that after signing of the joint statement, USA will issue an executive order to reduce the tariff to 18 percent. The minister further added that, after the joint statement a formal agreement is also being drafted, which is expected to be signed by mid-March.

BYTE - PIYUSH GOYAL

<https://x.com/ANI/status/2019324692302295206?s=20>

<><>SAUMYA/SAKLEN/1523 HRS

GAURAV
05.02.2026

EP-I

JAISHANKAR - TRADE DEAL

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today said the historic India-US trade deal is in the final stages of detailing that will be completed very soon. In a social media post, Dr Jaishankar termed his visit to the US as productive and positive. He said the trade deal opens up a new phase in India-US bilateral ties, with vast possibilities for the relationship. The External Affairs Minister further stated that India's critical mineral cooperation is also advancing rapidly. He added that there will be engagement on strategic issues, defence and energy in the coming days.

<><><>

SUPARNA/MAIL/1520 HRS

BHUVNESH : PAWAN

DP-I

05.02.2026

ADD CHHATTISGARH - MAOIST KILLED

In Chhattisgarh, **twelve Maoists** surrendered in Bijapur district today. The surrendered Maoists include eight women cadres. A total reward of fifty four lakh rupees had been announced on all of them. The Maoists surrendered before the Inspector General of Police, Bastar Range, Sunder Raj P and other senior officer's of police and CRPF. During the surrender, Maoists also handed over arms and ammunition including one AK 47 and one SLR.

VIKALP SHUKLA/RAIPUR/MAIL/1358 HRS